DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 2

EDITAL N.º 152/2024

Deliberações da reunião ordinária pública 15 de março 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, a Câmara

Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 15 de março de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as

seguintes deliberações:

• Resumo da tesouraria referente ao dia 11.03.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Processo Disciplinar – Aprovado com 5 votos a favor, 5 votos em branco e 1 voto contra;

2. Estatuto dos Eleitos Locais – Seguro de Acidentes Pessoais – Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos

Por Braga, do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

3. Proposta relativa ao Relatório de Avaliação do Estatuto de Direito de Oposição do ano 2023 - Aprovada por maioria, com o voto a

favor da Coligação Juntos Por Braga, o voto contra do PS e com a abstenção da CDU. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

4. Desafetação do domínio público - parcela terreno União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro - Aprovada por maioria,

com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e com o voto contra da CDU. Remeter à Assembleia Municipal

para aprovação;

5. Aprovação do relatório de análise e ponderação dos resultados da discussão pública, aprovação da proposta final da delimitação,

Via do Alto da Vela da Unidade - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga e com a abstenção

do PS e da CDU;

6. Proposta de atribuição de Topónimo em Nogueira – Nogueira, Fraião e Lamaçães – Aprovado por unanimidade.

(ED/143/2024);

7. CPE.20.21. DMOSM - Requalificação do Centro Cultural Dr. Francisco Sanches - Ratificação da aprovação da prorrogação de prazo

– Ratificado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga e com a abstenção do PS e da CDU;

8. Proposta de alteração à Parte H do Código Regulamentar do Município de Braga que incluí alterações à Parte Geral, à Tabela de

Taxas, inclusão do 1º direito nas isenções e alteração à Taxa Municipal Turística - Início do procedimento - Aprovada por maioria,

com o voto a favor da Coligação Juntos Por Braga, do PS e com a abstenção da CDU. (AV/13/2024);

9. Proposta de subsídio de transporte escolar no âmbito do ensino articulado da Dança - Agrupamento de Escolas de Maximinos -

Aprovada por unanimidade;

10. Apoio monetário aos Agrupamentos de Escolas/Escola não agrupada para fazer face a despesas correntes – Agrupamento de

Escolas D. Maria II – Aprovado por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 2

11. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias: a) União de Freguesias de Guisande e Oliveira (S.

Pedro), para execução de “Honorários/Projeto – Requalificação e alargamento da Rua do Talho - Oliveira” b) União de Freguesias

de Crespos e Pousada, para execução da obra denominada “Requalificação dos balneários e do ringue de Pousada” – Aprovados

por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

12. Atribuição de apoio financeiro à União de Freguesias de Arentim e Cunha para apoiar a “Reparação da vedação existente do parque

de lazer de Cunha” – Aprovado por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

13. Atribuição de apoio financeiro/entidade – BRAGASOL – Aprovado por unanimidade;

14. Proposta de apoio financeiro ao Centro Cultural e Social de Santo Adrião- Alargamento de resposta de creche – Aprovado por

unanimidade. O Vereador Ricardo Sousa pediu escusa;

15. Pedido de Apoio Fundo Social Desportivo e Cultural Trabalhadores Câmara Municipal Braga e Empresas Municipais – Aprovado

por unanimidade;

16. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento – Aprovada por unanimidade e remeter à Assembleia

Municipal para conhecimento;

17. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento – Indeferido por unanimidade;

18. Proposta de Isenção da Taxa Municipal de Urbanização de empreendimentos da iniciativa de pessoas ou entidades, devidamente

legalizadas, que prossigam, na área deste Município, fins de caráter cultural, social, religioso, desportivo ou recreativo – Aprovada

por unanimidade e remeter à assembleia Municipal para conhecimento;

19. Aprovação da ata em minuta – Aprovada por unanimidade;

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do Município.

Braga, Paços do Município;

O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-03-18T21:32:24+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-03-19T08:57:06+0000